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Abstrakt

Cílem této práce bylo analyzovat a porovnat znalosti studentů lékařských

fakult ohledně řešení krizových stavů ve zdravotnictví. Soustředili jsme se na

znalosti z urgentní medicíny, medicíny katastrof a znalosti základních pojmů

z krizového řízení a integrovaného záchranného systému. Představili jsme

základní pojmy, výukové modely, sylaby a kurzy medicíny katastrof v České

republice a v zahraničí se zaměřením na pregraduální výuku.

Znalosti respondentů byly ověřovány formou kvantitativního průzkumu

realizovaného anonymním nestandardizovaným dotazníkem. Dotazník byl

distribuován studentům oboru všeobecného lékařství na lékařských fakultách

v České republice. Pro porovnání byl dotazník distribuován i studentům oboru

zdravotnický záchranář a lékařům před absolvováním základního kmene.

Zjistili jsme, že znalosti studentů jsou nedostačující, a navrhujeme proto

zařazení předmětu medicíny katastrof do sylabu lékařských fakult (minimálně

jako volitelný předmět).

Klíčová slova

Medicína katastrof; urgentní medicína; krizové řízení; blended learning.

Abstract

The aim of this work was to analyze and compare the knowledge of students

of medical faculties in dealing with crisis situations in the health care sector. We

focused on the knowledge of emergency medicine, disaster medicine and

knowledge of basic concepts of crisis management and integrated rescue

system. In the theoretical part, we introduced basic concepts, teaching models,

syllabi and courses of disaster medicine in the Czech Republic and abroad with

a focus on undergraduate education.

Knowledge was verified in the form of a quantitative survey conducted by an

anonymous non-standardized questionnaire. The questionnaire was distributed

to medical students at medical faculties in the Czech Republic. For comparison,

the questionnaire was distributed to paramedic students and doctors before the

attestation.

We have found that the knowledge of students is insufficient and we

therefore propose that the subject of disaster medicine should be included in

the syllabi of medical faculties (at least as an optional subject).

Keywords

Disaster medicine; urgent medicine; crisis management; blended learning.
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1 ÚVOD

Zdravotnictví bude mít ve společnosti při řešení následků krizových situací

vždy důležité postavení. Lidský život a zachování zdraví jsou ve společnosti ve

většině případů nejvyššími hodnotami. Výjimka může nastat v bojových

podmínkách ve specifických situacích, kdy je hodnota lidského života

podřízena splnění úkolu. Vojenské zdravotnictví má mnoho zkušeností

s ošetřováním zraněných osob při nedostatku času, vybavení a zachránců

v improvizovaných podmínkách, tedy se situacemi podobnými jako při

katastrofách nevojenského charakteru. Pozornost v této práci bude věnována

civilnímu sektoru. Během dvacátého století byl zaznamenán nárůst počtu

přírodních i člověkem způsobených katastrof, což mimo jiné souvisí s rozvojem

průmyslu a rostoucím počtem obyvatel [1]. V posledních několika letech vzrostl

i počet teroristických útoků v Evropě. Podle evropského úřadu Europol přišlo

v Evropě v roce 2016 o život 142 lidí a 372 bylo zraněno v důsledku

teroristických útoků [2]. Existuje možnost, že se takový útok odehraje i v České

republice. Zdravotnictví by mělo být připraveno.

První část práce bude věnována představení klíčových pojmů týkajících se

krizových stavů ve zdravotnictví, konkrétně urgentní medicíny, medicíny

katastrof a krizového řízení. V druhé části budou prezentovány sylaby

předmětů týkajících se medicíny katastrof a krizového řízení se zaměřením na

pregraduální výuku v České republice a výukové modely medicíny katastrof ve

vybraných zemích v Evropě a v USA.

Výzkumná část práce je věnována průzkumu znalostí studentů medicíny,

studentů oboru zdravotnický záchranář a lékařů před absolvováním

základního kmene. Nejprve jsou definovány cíle práce, hypotézy a metodika.

Poté jsou analyzovány výsledky práce, je vypracována diskuze a závěr.

12

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Pro účely této práce bude na krizové stavy ve zdravotnictví pohlíženo jako

na zdravotnické aspekty řešení mimořádných událostí, hromadných neštěstí a

katastrof. Jedná se o komplexní multioborovou problematiku vyžadující úzkou

a efektivní spolupráci ústředních správních úřadů, celého integrovaného

záchranného systému i obyvatelstva a nemocnic včetně vytvoření dostatečného

právního prostředí a dalších opatření. V této kapitole budou představeny a

vysvětleny pojmy, které jsou pro řešení krizových situací ve zdravotnictví

důležité. Tuto problematiku obsáhle řeší obor medicíny katastrof, dále bude

pozornost věnována krizovým stavům, traumatologickým plánům a

záchrannému řetězci.

2.2 Medicína katastrof

Medicína katastrof je dynamicky se rozvíjející interdisciplinární medicínský

obor, který využívá poznatky a zkušenosti dalších oborů, jako jsou urgentní

medicína, válečná chirurgie a krizový management. Uplatňují se zde také

zkušenosti shromážděné při řešení zdravotnických následků při mimořádných

událostech a katastrofách [3]. Medicína katastrof využívá postupů, které byly

uplatněny a osvědčily se při řešení hromadných neštěstí. Obor je založen na

analýze proběhlých katastrof, předpovídání vývoje katastrof budoucích a

přípravě algoritmů pro co nejefektivnější pomoc zraněným [4].
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Štětina definuje základní úkol medicíny katastrof jako uplatňování urgentní

zdravotnické péče. Jejími dalšími úkoly jsou:

• výchova a vzdělávání zdravotníků pro poskytování neodkladné péče

při výskytu velkého počtu raněných;

• krizový management a příprava zdravotnických sil a prostředků pro

mimořádnou událost;

• spolupráce se složkami integrovaného záchranného systému a dalšími

organizacemi, jejichž činnost se vztahuje k přípravě a řešení následků

mimořádné události;

• provádění přípravných opatření preventivního charakteru pro

předcházení vzniku a minimalizaci dopadů mimořádné události [3].

2.2.1 Historie medicíny katastrof

Vývoj medicíny katastrof šel ruku v ruce s vývojem medicíny jako takové, a

to zejména s poznatky získanými během válek. Mezi důležité milníky patří

vývoj techniky třídění, primárního ošetření na bojišti a používání nosítek

uplatňované hlavním chirurgem v Napoleonově Císařské gardě baronem

Dominiquem Jeanem Larreym [3]. Jednalo o dobu před ustanovením první

Ženevské dohody a založením Červeného kříže, tedy dobu, kdy zdravotníci

byli legálními cíli.

Rychlá evakuace a polní chirurgická péče na straně spojenců, která začala ve

druhé světové válce, byla dále zdokonalena ve vietnamských a korejských

válkách. Vývoj medicíny katastrof byl během studené války stimulován

hrozbou použití zbraní hromadného ničení [3]. V roce 1976 byl v Německu

založen klub Mainz, později přejmenován na WADEM (World Assotiation of

Emergency Disaster Medicine). WADEM je mezinárodní organizace odborníků

různých profesí, jejímž posláním je zlepšování přednemocniční péče, urgentní
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péče, veřejného zdraví a zdravotní péče při katastrofách. WADEM má za cíl být

přední vedoucí organizací v šíření nových postupů a vzdělávacích programů

založených na vědeckých důkazech a výzkumech na poli medicíny

katastrof [5].

2.3 Urgentní medicína

Šeblová definuje urgentní medicínu jako „lékařskou specializaci, založenou

na znalostech a dovednostech nezbytných pro prevenci a diagnostiku a

zvládnutí urgentních a emergentních příznaků nemocí a úrazů, které postihují

pacienty všech věkových skupin a v celém spektru nediferencovaných

somatických a psychických poruch. Praxe urgentní medicíny zahrnuje

přednemocniční a nemocniční diagnostiku, vyhodnocení priorit, resuscitaci

v případě ohrožení či selhávání životních funkcí a jejich stabilizaci v ostatních

případech. Úkolem lékaře oboru je zvládnutí stavu konkrétního pacienta až do

předání do péče jiného lékaře nebo zdravotníka, případně ponechání na místě

zásahu či péče do propuštění z urgentního příjmu“ [6]. Lékaři se musí

orientovat v širokém spektru onemocnění a na základě omezených informací o

stavu pacienta učinit terapeutická opatření.

Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví definuje cíle

specializačního vzděláváním v oboru urgentní medicíny jako „získání

potřebných teoretických znalostí a praktických dovedností v oblasti

diferenciální diagnostiky a prvotních léčebných opatření u stavů vyžadujících

neodkladnou péči v přednemocniční etapě a na pracovišti urgentního příjmu


[…]


přestup radioizotopů jódu do potravního řetězce, jako prevence kretenismu

d) distribuce tablet KI v oblastech postižených přírodními katastrofami pro

prevenci kretenismu

7. Jaká se používají antidota při otravě?

organofosfáty opiáty benzodiazepiny methanolem paracetamolem

8. Zařaďte jedovaté a bojové látky podle jejich skupiny.

Kyanovodík, Sarin, Yperit, Fosgen, CS

9. Co je integrovaný záchranný sytém (IZS)?

a) zákonem upravený systém práv a povinností mezi hasičským záchranným

sborem, policií a zdravotnickou záchrannou službou

b) koordinovaný postup složek při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních prací.

c) systém přípravy Hasičského záchranného sboru, zdravotnické záchranné

služby a Policie České republiky na řešení krizových stavů

d) Organizační smlouva mezi hasičským záchranným sborem, zdravotnickou

záchranou službou, policií a armádou

zpuchýřující dráždivé všeobecné

jedovaté

nervově

paralytické

dusivé
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10. Co je to „mimořádná událost“ podle zákona o IZS?

a) takové ohrožení základních hodnot demokracie, které ohrožuje

bezpečnost mezinárodního prostředí a je vyžadováno i nasazení ozbrojených sil

k provedení mezinárodní mírové operace

b) plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a

nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho

života, zdraví a majetku

c) škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací

d) povodně velkého rozsahu a jiné živelní pohromy velkého rozsahu (např.

rozsáhlé lesní požáry, sněhová kalamita, vichřice, sesuvy, zemětřesení apod.)

11. Co je to krizová připravenost zdravotnictví

a) výuka první pomoci na školách a příprava na mimořádné události formou

civilní ochrany.

b) soubor opatření přijatých k vytvoření podmínek pro schopnost

zdravotnického systému zajistit poskytování nezbytné zdravotní péče

obyvatelstvu za krizových stavů a mimořádných událostí.

c) aktivace rezervních zdravotnických zařízení při reálné hrozbě použití

zbraní hromadného ničení

d) materiální a personální zabezpečení nemocnic pro výpadek dodávky

elektrické energie velkého rozsahu

12. K čemu slouží traumatologický plán?

a) plán stanovující pořadí urgentních úkonů při zajištění

polytraumatizovaného pacienta podle algoritmu (C)ABCDE

b) plán zdravotnické záchranné služby pro rozhodování o prioritě odsunu

zraněných při hromadných neštěstích

c) plán stanovující opatření a postupy uplatňované poskytovatelem

zdravotních služeb při zajišťování a poskytování zdravotní péče v případě

hromadných neštěstí

d) stanoví typové činnosti zdravotnické záchranné služby

13. Zákon o krizovém řízení je?

a) Zákon č. 238/2000 Sb.

b) Zákon č. 239/2000 Sb.

c) Zákon č. 240/2000 Sb.

d) Zákon č. 241/2000 Sb.
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14. Který zákon vymezuje integrovaný záchranný systém?

a) Zákon č.238/2000 Sb.

b) Zákon č.239/2000 Sb.

c) Zákon č.240/2000 Sb.

d) Zákon č.241/2000 Sb.

15. Co jsou to „typové činnosti“?

a) činnosti obsahující postup složek integrovaného záchranného sytému při

záchranných a likvidačních pracích s ohledem na druh a charakter mimořádné

události

b) doporučený postup při rozšířené neodkladné resuscitaci od České

resuscitační rady (Guidelines 2015)

c) rozdělení činností posádek Zdravotnické záchranné služby při mimořádné

události s hromadným postižení osob podle pořadí, v jakém dorazily na místo

d) doporučený postup činnosti Zdravotnické záchranné služby při vyhlášení

traumatologického plánu

16. Která z uvedených zkratek není součástí posádek zdravotnické

záchranné služby?

a) RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

b) RV – Rendez-vous

c) LZS – Letecká záchranná služba

d) LPP – Lékařská první pomoc

17. Která z uvedených složek NEpatří mezi základní složky IZS

a) Policie České republiky

b) Armáda České republiky

c) zdravotnická záchranná služba

d) Hasičských záchranný sbor České republiky

18. Které z uvedených nemocnic NEbyl udělen statut Centra vysoce

specializované péče o pacienty s popáleninami?

a) Fakultní nemocnici Královské Vinohrady

b) Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici Praha

c) Fakultní nemocnici Brno

d) Fakultní nemocnici Ostrava

99

19. K čemu slouží stupně poplachu IZS?

a) předurčují potřebu sil a prostředků pro záchranné a likvidační práce

b) stanoví především činnost výjezdových skupin zdravotnické záchranné

služby na místě mimořádné události

c) umožňují použití zvláštních finančních rezerv vyčleněných pro záchranné

a likvidační práce

d) umožňují státu přijmout finanční pomoc od zahraničních partnerů

20. Co je to „krizová situace“ podle Krizového zákona?

a) mimořádná událost, při níž došlo k hromadnému postižení osob.

b) mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo

stav ohrožení státu

c) situace, při které škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

nebo přírodními vlivy vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací

d) nepředvídatelný průběh skutečností po narušení rovnovážných stavů

přírodních, technických, společenských systémů