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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Matyáš Boháč
s názvem: Analýza a komparace znalosti posluchačů lékařských fakult vyšších ročníků o řešení
krizových stavů ve zdravotnictví
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce v účelném rozsahu zpracovává obecnou informaci o dané problematice. Otázky v šetření jsou
koncipovány racionálně, dobře zachycují celé spektrum. Diskuse, dle mého soudu, mohla být více vztažena
k zahraničním poznatkům, význam srovnání by více vyzněl.

Jméno a příjmení: MUDr. Ilja Chocholouš
Organizace:
Kontaktní adresa:

Podpis: .....................................
Datum: .....................................